П Р О Т О К О Л
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

ПРИ УПРАВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ

ПО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Санкт-Петербург

31 августа 2023 года               № 2

Место проведения:

Дата проведения:

Председательствовал:

Санкт-Петербург, пр. Металлистов, д.34, конференц-зал

УФНС России по Ленинградской области

31 августа 2023 года

Кобякова Елена Анатольевна - руководитель

Управления Федеральной налоговой службы по

Ленинградской области

Присутствовали:

Косарев Михаил Андреевич - Председатель Совета

Ленинградского  областного регионального отделения

Общероссийской Общественной организации «Деловая

Россия»;

Сизов Алексей Сергеевич - председатель комиссии по

аудиту, бухучету и налогово-финансовому

консультированию Регионального отделения «Опора

России» по Ленинградской области;

Москаль Елена Федоровна - Президент нотариальной

палаты Ленинградской области;

Тарасов Юрий Викторович - заместитель председателя

Санкт-Петербургской и Ленинградской областной

организации ОГО ВФСО «Динамо»;

Путихин Юрий Евгеньевич - Директор Санкт-

Петербургского филиала ФГОБУ ВПО «Финансовый

университет при Правительстве РФ»;

Дюкарева Елена Владимировна - вице-президент Союза

«Ленинградская промышленная торгово-промышленная

палата».

Заместители

руководителя  УФНС

России по

Ленинградской

области:

М.В.Коваленко, Е.В. Грищенко

 2

Начальники (заместители)

структурных

подразделений УФНС

России по Ленинградской

области

А.В. Винокурова – начальник  отдела работы с

налогоплательщиками; Д.М. Иванов – и.о.

начальника отдела урегулирования задолженности;

А.В. Журавлев – начальник отдела безопасности.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Организация взаимодействия с финансовыми органами Ленинградской

области в рамках внедрения института ЕНС.

2.  Анализ результатов перехода на ЕНС: типовые обращения/ проблемы

бизнеса. Анализ налоговых поступлений от бизнеса за 1 полугодие 2023 года.

3. Предложения по решению вопроса, связанного с  банкротством юридических

лиц при незначительной задолженности в 3 месяца и без других кредиторов.

4. Доклад о ходе реализации плана Противодействии коррупции Управления

ФНС России по Ленинградской области на 2021-2024 годы.

5. Обсуждение вопросов, предложений по результатам рассмотренных

материалов.

6. Подведение итогов заседания Общественного совета при Управлении ФНС

России по Ленинградской области руководителем Управления ФНС России по

Ленинградской области

Кворум состава Общественного совета при УФНС России по Ленинградской

области – имеется.

Выступали:

1. Е.А. Кобякова  подняла вопрос более эффективного взаимодействия в рамках

деятельности Общественного совета при УФНС России по Ленинградской

области.

2. А.С. Сизов предложил обсудить новую концепцию дробления бизнеса, в связи

с предполагаемым внесением изменений в налоговое законодательство

Российской Федерации. Также предложил снять вопрос, связанный с

банкротством юридических лиц при незначительной задолженности в 3

месяца и без других кредиторов,  в связи с решением проблемы.

3. Выступление М.А. Косарева было посвящено предложенному Е.А. Кобяковой

вопросу. Он отметил, что в рамках деятельности Общественного совета

необходимо поддерживать конструктивный диалог по исключению двоякой

трактовки нововведений в налоговом законодательстве.  Учитывая, что в

общественную организацию «Деловая Россия» входят грамотные,

ответственные, организованные бизнесмены и предприниматели, свои знания

и умения они используют в рамках своей деятельности на высоком уровне.

Соответственно вопросов, связанных с взаимоотношениями с налоговыми

органами области, в большей степени не возникают, при этом, заметил

 3

выступающий, возможность задать и решить текущие вопросы в рамках

работы Общественного совета посредством представителя «Деловая Россия»

считают очень важной и неоценимой.  В частности, М.А. Косаревым высоко

оценена работа по внедрению нового института ЕНС.

Вместе с тем, Михаил Андреевич озвучил проблему, связанную с работой

муниципальных образований. Персонификация бизнеса – одна из задач

взаимодействия с муниципалитетами. М.А. Косарев также высоко оценил

возможность обратиться непосредственно в Общественный совет с проблемой

и в режиме диалога выступать с экспертной оценкой.

4. Е.Ф. Москаль  обратила внимание, что непосредственно общаясь с

гражданами (физическими лицами), в рамках деятельности нотариуса не

сталкивается   с вопросами или негативным отношением к работе налоговых

органов.

5. Выступление М.В. Коваленко было посвящено проведению совместных

совещаний с муниципальными образованиями Ленинградской области в

рамках внедрения института ЕНС. Заместитель руководителя УФНС России

по Ленинградской области сообщила, что за период июль-август 2023 года

было проведено 14 совещаний, на которых было озвучено, каким образом

формируются налоговые поступления, что продуктивно сказывается на работе

муниципалитетов. Также Маргарита Вальдасовна  сообщила, что появилась

возможность на постоянной основе проводить анализ информации

посредством платформы ВПД – витрины представления данных.

6. Е.В. Грищенко посвятила свое выступление вопросам, связанным с

взысканием задолженности, в частности, она обратила внимание на

межведомственный сервис «Комиссия», где отражается информация о

должниках в разрезе региональных и муниципальных налогов, который

заработает с 01.09.2023 года.

7. Начальник отдела урегулирования задолженности Д.М. Иванов представил

доклад, посвященный предоставлению отсрочки (рассрочки) по уплате

налогов должниками – юридическими  и физическими лицами. Он отметил,

что взыскание долга – это не карательная функция, а в рамках данной

программы, это возможность реструктуризации долга.  Выступающий

продемонстрировал памятку для налогоплательщиков по предоставлению

отсрочки (рассрочки) по налогам, и сообщил об эффективном взаимодействии

в рамках данной программы. Кроме того, для обсуждения членами

Общественного совета была представлена таблица с анализом налоговых

поступлений.

8. С докладом о ходе реализации плана Противодействии коррупции Управления

ФНС России по Ленинградской области на 2021-2024 годы выступил А.В.

Журавлев. В своем докладе в частности, А.В.  Журавлев  отметил, что

 4

представителям бизнеса необходимо своевременно

предоставлять в территориальные налоговые органы уведомления о

трудоустройстве уволенных государственных служащий налоговых органов

для недопущения нарушения антикоррупционного законодательства.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению выступления Е.А.Кобяковой, М.В. Коваленко, А.С.

Сизова, Д.М. Иванова и А.В. Журавлева.

2. Снять вопрос, связанный с  банкротством юридических лиц при

незначительной задолженности в 3 месяца и без других кредиторов.

3. Д.М. Иванову доработать таблицу с анализом налоговых поступлений.

4. Е.Ф. Москаль оформить запрос по федеральной информационной адресной

системе (ФИАС) в рамках взаимодействия с муниципалитетами

Ленинградской области  и представить в Общественный совет до 01.11.2023г.

5. Техническому секретарю Общественного совета – начальнику отдела работы с

налогоплательщиками УФНС России по Ленинградской области А.В.

Винокуровой разместить на официальном сайте ФНС России

www.nalog.gov.ru протокол заседания Общественного совета при УФНС

России по Ленинградской области за 2 квартал 2023 года.

6. Дату проведения очередного заседания Общественного совета при УФНС

России по Ленинградской области назначить на 12.12.2023 года.

Председатель Общественного

совета при УФНС России

по Ленинградской области                                                                     В.Е.Сомов